Il problema di quante dovessero essere le fonti dei due testimoni *de auditu* si era quindi posto assai precocemente ai canonisti, nè aveva destato eccessive preoccupazioni, tanto che Giovanni Teutonico lo risolve assai pianamente:

“*non utique uno: quia si mille ab uno audivissent, omnes pro uno reputarentur, ut i. q. i Cito (C. 1 q. 1 c. 16) et ff. de condic. et demonstr. Cui fundus (Dig. 35. 1. 56). Set quid si isti duo audiverint a pluribus et illi plures audiverunt ab uno? Nec tunc valet*”<sup>25</sup>

Ma la soluzione è solo apparentemente semplice, perché verificare se la fonte originaria dell'informazione riferita rispetti i canoni della prova legale può diventare nei fatti assai complesso per il giudice, costretto a risalire all'origine delle notizie riportate dai

<sup>21</sup> Giovanni Teutonico, *Apparato al IV Concilio Lateranense*, n. 52, p. 260: «*et ante motam litem testificata didicerint: Querit enim debet quando et a quo didicerint, ut extra i. de consang. et affin. Ex litteris (X. 4. 14. 1)*».

Vincenzo Ispano, *Apparato al IV Concilio Lateranense*, n. 52 p. 365: «*ante motam litem: quia post non valeret, extra i. de consang. Ex litteris. <Et nota quod mota lite in petitione hereditatis, efficitur quis male fidei possessor, non potest aliquid alienare, nisi sint res periture, ut fructus et consimilia, ff. de petit. hered. Divus (Dig. 5. 3. 5). Secus in rei vendicatione, quia non fit male fidei possessor quominus possit alienare nisi libellus offeratur. vinc.>*». (Le frasi fra parentesi acuta mancano in uno dei manoscritti utilizzati da García y García per l'edizione critica, il London, Lambeth Palace, MS 139, che contiene la prima redazione dell'apparato: v. *Constitutiones Concilii quarti Lateranensis*, p. 276, p. 282, p. 284 e p. 286).

Bernardo da Parma, Glossa Ordinaria alle *Decretales*, gl. *motam*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*: “*secus si esset post motam: tunc enim non admitterentur*”.

<sup>22</sup> Giovanni Teutonico, *Apparato al IV Concilio Lateranense*, n. 52, p. 260: “*ab antiquioribus quidam suis: Sic patet quod nec hodie recipitur de auditu testimonio, nisi a senioribus audierit, et forte non ab extraneis set a suis*”. Bernardo da Parma, Glossa Ordinaria alle *Decretales*, gl. *suis*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*: “*qui etiam aliis praeferuntur in consanguinitate computanda: quia ipsi melius sciunt suam genealogiam. ... et non ab extraneis sciunt: quia illi non sciunt ita*”.

<sup>23</sup> Si tratta di un requisito che, come i due precedenti, è esplicitamente richiesto dalla decretale: si legga *supra*, nt. 14.

<sup>24</sup> Vincenzo Ispano, *Apparato al IV Concilio Lateranense*, n. 52, p. 365: “*non utique ab uno: Quid si duo testes sunt et unus audivit ab uno, alius ab alio? Non valet <ut hic. Quid si ambo ab uno tantum? Iterum non valet.>*”.

<sup>25</sup> Giovanni Teutonico, *Apparato al IV Concilio Lateranense*, n. 52, p. 260.

testimoni *de auditu*<sup>26</sup>. Per rendere più sicuro il terreno su cui si muove l'indagine del giudice, il canonista discrimina fra fonti familiari ed estranee alla famiglia: nel primo caso l'indagine può arrestarsi, nel secondo *locum haberet obiectio*<sup>27</sup>.

La soluzione proposta da Giovanni Teutonico è, in pratica, la medesima che, espressa con maggiore scioltezza, possiamo leggere nella glossa dell'apparato ordinario di Bernardo da Parma posta ad esplicazione delle parole *ab uno*:

“Et secundum hoc iudex ascenderet in infinitum. Haec quaestio non procederet: sufficit ergo quod audiverint a senioribus suis de illa consanguineitate: et si vellent testificari de eo quod audiverunt a quibuscunque aliis, locum haberet obiectio”<sup>28</sup>

La risposta *et secundum hoc iudex ascenderet in infinitum* è di una concretezza e sinteticità straordinarie: possiamo perciò concludere che al giudice non fosse richiesto in ogni caso di indagare in maniera puntuale e approfondita sulle fonti dei testimoni indiretti, ma solo nel caso queste non fossero costituite da loro parenti, e ove venisse verificato che esse *audivissent ab uno*, e il *principium* della testimonianza risultasse così singolare e non più rispondente ai canoni del sistema di prova legale, la prova diveniva inammissibile, o invalida<sup>29</sup>.

La distinzione, che risolve con un preciso aggancio testuale, cioè il richiamo alla qualità di parenti delle fonti, una *quaestio* di non secondo momento per chi, come il legista medievale, operava in un contesto regolato dal sistema delle prove legali, inserisce però, quasi inavvertitamente, uno strappo profondo nella disciplina stabilita dal testo della *Licet ex quadam*, perché prevede espressamente la possibilità, nient'affatto contemplata dai padri conciliari, che il teste *de auditu* portasse come fonti persone, i *quicumque alii (et si vellent testificari de eo quod audiverunt a quibuscunque aliis)*<sup>30</sup>, che non rientravano nella categoria degli *antiquiores sui*<sup>31</sup>.

<sup>26</sup> *Ibidem*: «Secundum hoc videtur quod iudex ascendet in questionibus talibus usque ad primum principium, quia licet primi audivissent a pluribus et illi similiter audivissent a pluribus, potest tamen esse quod illi tertii audiverint ab uno, et sic omnium testimonium non valeret».

<sup>27</sup> *Ibidem*: «Set hec questio non procedit ex eo quod dixi, quod tantum a senioribus suis debent testes didicisse. Set si vellet testificari de eo quod audivit a quibusdam aliis, locum haberet obiectio. Item et si centum essent testes, et quilibet audiverit ab alio quam alter, non valet testimonium nisi ad minus quilibet a duobus audiverit, ut hic dicitur».

<sup>28</sup> La glossa riportata nel testo inizia così: Bernardo da Parma, Glossa Ordinaria alle *Decretales*, gl. *ab uno*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*: «quia ille non sufficeret: et omnes illi qui causam habent ab uno, pro uno solo reputantur. arg. i q. i cito (C. 1 q. 1 c. 16) ff. de condi. et demon. cui fundus. in fin. (Dig. 35. 1. 56). Sed a duobus ad minus debent audivisse: sed quid si illi duo audivissent ab uno? Non videtur quod valeat?».

<sup>29</sup> Sul tema dell'*unus testis* si leggano A. Padoa Schioppa, *Unus testis, nullus testis: note sulla scomparsa di una regola processuale*, in *Studi Giuridici - Studia Ghisleriana*, (1967), pp. 334-357, ora riedito in Id., *Italia es Europa nella storia del diritto*, Bologna 2003, pp. 460-484; A. Gouron, *Testis unus, testis nullus dans la doctrine juridique de XIIe siècle in Juristes et droits savants: Bologne et la France médiévale*, Aldershot 2000, IX. Ha affrontato l'argomento anche Mausen, *Veritatis adiutor*, cit., pp. 681-697. Legge il tema in una luce particolare F. Treggiari, *La fides dell'unico teste* in P. Prodi (cur.), *La fiducia secondo i linguaggi del potere*, Bologna 2007, pp. 53-72.

<sup>30</sup> Si veda *supra*, testo corrispondente alla nota 28.

<sup>31</sup> La glossa continua in questo modo: Bernardo da Parma, Glossa Ordinaria alle *Decretales*, gl. *ab uno*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*: «Item et si plures essent testes, et quilibet eorum audivisset ab alio quam alter, non valebit testimonium, nisi quilibet illorum audivisset a pluribus, a duobus ad minus, vel nisi omnes ipsi coniunctim audivissent a duobus. et ita est argu. Quod illa non debet admitti,

La decretale prosegue sancendo la necessità che tali fonti, oltre ad essere plurime, non siano degli infami e non diano adito ad alcun sospetto perché sarebbe assurdo pretendere la qualità della buona fama dai testimoni e non da coloro dai quali ha origine la loro *scientia*.